(c. 159v.) ¶ Anno Domini MCCXVI, indic(tione) quarta, die XXII iulii. In capitulo Saone. Testes Thomas Roçarius, Oddo de Erro^a, Garrellus, Arnaldus Codeballus^b. Confessus fuit Henricus Mastigatus de Stella se recepisse, nomine dotis, a Iordana, que vocatur Agnes^c, uxore sua, ianuinarum libras VII. Quapropter, ad conservandam ei predictam dotem, obligavit ei pignori omnia bona sua habita et habenda, secundum formam et consuetudinem ville de Stella.

^a Oddo de Erro: *in soprilinea* ^b segue depennato p ^c que vocatur Agnes: *in soprilinea*.

1216, luglio 22, *in capitulo*

Giordana, detta Agnese, si accorda con la madre Richelda, che agisce anche a nome dei fratelli Robaldo, Oddone e Ogerio, rinunciando a ogni azione sui beni del padre Guglielmo Volpe.

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

¶ Eo die, eodem loco, testes metipsi. Presentia testium infrascriptorum^a, dicta Iordana, que vocatur Agnes^b, fecit pacem et finem et refutationem et pactum de non petendo in manibus Richelde^c, matris sue, suo nomine et

nomine^d fratrum suorum, filiorum illius Iordane^e, matris sue, scilicet Robaldi et Oddonis et Ogerii, nominatim de omni iure et actione quod et quam ipsa habebat et exigere poterat in bonis patris sui Willelmi Vulppi^f et in bonis dicte matris eorum, iure paterne vel materne hereditatis, promittendo dicte matri sue predicto nomine de cetero inde non appellare.

^a infrascriptorum: *così* ^b que vocatur Agnes: *in soprilinea* ^c Richelde: *in soprilinea su Agnetis depennato* ^d *segue depennato* patris s ^e Iordane: *così* ^f *segue depennato et illo*

407

1216, luglio 22, *in capitulo*

Enrico Mastigatus di Stella dona alla moglie Giordana, detta Agnese, tutti i suoi beni.

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

¶ Eo die, eodem loco, testes metipsi. Donationem causa mortis fecit Henricus Mastigatus de Stella in manibus Iordane, que vocatur Agnes, uxoris sue, nominatim ut ipsa, post eius decessum, dum vixerit et stare voluerit cum filiis suis sine marito, sit domina^a de omnibus bonis suis et filiorum suo<rum>, habendo de ipsis bonis senper victum et vestitum convenienter, secundum suum posse portabut^b.

^a *Segue depennato* et usufructum b ^b portabut: *così; 1/3 della carta è bianco.*

408

1215, settembre 19 o 20, *in capitulo*

Pellegrino Petarello concede in livello per 29 anni a Bonsignore di Marmorassi, Delavoso de Via e Carlo Cellasco di Marmorassi, un bosco situato in Monte de Furcha, contro la corresponsione di un canone annuo di 4 soldi.

Nel margine interno: «Tennitores solverunt totum» «¶ Pellegrinus nichil, debet denarios IIII».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Non c'è corrispondenza tra la data indicata e il giorno della settimana: il 19 settembre, infatti, nel 1215 cadeva di sabato. Si sono indicate entrambe le datazioni nell'impossibilità di determinare quale delle due sia corretta.

(c. 160r.) ¶ Carta livelli illorum de Mamolaxo.

Eodem loco^a. Die dominica XVIII intrantis septembris. Testes Wilhelmus Rubeus, Baldus Lavagninus. Presentia testium infrascriptorum^b, Pellegrinus Petarellus dedit ad tenendum livellario nomine Bonosegnoro de Mamolaxo et Delavoso de Via et Carlo Cellasco de Mamolaxo et Rodulfo, fratri eius, ad^c pastinandum per sese et eorum heredes, livellario nomine, usque in capite annorum XXVIII, petiam unam terre et boschi simul tenentis que iacet ubi dicitur in Monte de Furcha, cui coheret Iacobus de Iula, Tunnoalli^d, costa, via publica, tali modo ut ipsi et eorum heredes de cetero usque in capite dicti termini, livellario nomine faciant de iam dicta terra et boscho^e quicquid facere voluerint, sine omni contradictione dicti Pellegrini et eius heredum, dando ipsi Pellegrino et eius heredibus annuatim usque in capite dicti termini soldos IIII et nichil aliud^f, et promisit eis non auferre usque in capite dicti termini. Quam tenituram dicti, per sese et suos heredes, promiserunt dicto Pellegrino bona fide usque in capite dicti termini apastinare et dare annuatim dictos soldos IIII pro ficto dicto Pellegrino et eius heredibus, per se et per suos heredes, supra omnia bona eorum. Preterea, ita actum est inter eos, videlicet quod in capite termini medietas pastini sit dicti Pellegrini, cum toto illo quod non fuit apastinatum^g, et alia medietas pastini^h predictorum. Et si contingeret quod ibi aliquid boschiⁱ remaneret quin posset apastinari, quod quelibet pars in eo possit pascare et boscare. Inde duo sunt instrumenta uno tenore composita. Et si Pellegrinus vellet vendere, debeat facere scire predictis tenitoribus.

^a Eodem loco: *aggiunto prima della rubrica* ^b infrascriptorum: *così* ^c ad: *ripetuto*
^d Tunnoalli: *di lettura incerta* ^e segue ripetuto livellario nomine ^f segue depennato quam
te ^g cum toto - apastinatum: *in soprilinea* ^h pastini: *in soprilinea corretto su pastinorum* ⁱ boschi: *in soprilinea*.

1215, settembre 27, *in capitulo*

Pellegrino riceve da Bonsignore la somma di 2 soldi a titolo di aconçementum.

Il documento è stato inserito in un secondo momento.

¶ Eodem anno^a, die dominica V kalendas octubris. Testes Truccus mercarius, Obertus Vivianus^b. Actum in capitulo. Quorum presentia, dictus Pellegrinus fuit confessus recepisse a dicto Bonosegnoro, nomine aliorum, pro aconçemento, soldos II et promisit ab omni homine defensare supra omnia bona sua.

^a *Segue depennato eo die* ^b *segue depennato quorum presentia*

1215, settembre 19, *in capitulo*

Siccardo Lotus di Segno assicura a Bonafemina il mantenimento a vita, in riconoscimento dei buoni servizi resi.

Nel margine interno: « XII ».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

¶ Carta Bonafemine de Signo^a.

Die eodem. Testes Willelmus Barrilis, Gandulfus de Çinola, Falus de Riburgo^b. In capitulo Saone. Presentia quorum, Sycardus Lotus de Signo dedit pura donatione et inrevocabili dicte Bonafemine, pro bono servicio quod ei fecerat et facere debet, et ei concessit ut ipsa de cetero in bonis suis

habeat victum et vestitum dum vixerit, secundum quod ei decebit et posse^c suum portabit. Et, si contingeret quod^c ipse vel filius eius vel alius pro eis ei prohiberent ne predicta habere posset, fecit ei donationem puram et inrevo- cabilem inter vivos de tercia parte omnium bonorum suorum que habet et acquirere poterit, tali modo ut ipsa^d deinde ex predicta tercia parte dum vix- erit faciat quicquid facere voluerit, sine omni eius contradictione et eius he- redum, salvo quod, mortua ea, dicta donatio debeat reverti ipsi Sycardo vel eius heredibus. Quam donationem^e et omnia predicta ipse iuravit atendere et observare et firma habere.

^a *Segue depennato prese* ^b *segue depennato presen* ^c *segue depennato dic* ^d *se-
gue depennato de cet* ^e *segue depennato ip*

411

1215, settembre 21

Guglielmo Stroppus vende a Ponzio de Viva e Rinaldo di Sanremo la metà del suo bucio e dell'attrezzatura, al prezzo di 13 lire e mezza.

Nel margine interno: « Debet dare Poncius medietatem ».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

¶ Carta Poncii de Viva et Raynaldi de Sancto Romolo.

Die XXI intrantis septembris. Testes Reaglatus, Iacobus Penerellus, Pel- legrinus^a Peltrus. Confessus fuit Willelmus Stroppus se^b vendidisse Poncio de Viva et Raynaldo de Sancto Romolo, quilibet pro quarta parte, / (c. 160v.) medietatem sui buçii, cum medietate tocius sartie et rerum pertinencium ad ipsum buçum et que emuntur pro ipso bucio, pro precio librarum XIII½ ianui- norum, de quibus se vocavit solum et quietum, renuntiando exceptioni non numerate pecunie et non recepte, tali modo ut de dicta medietate faciant et eorum heredes aut cui dederint de cetero quicquid voluerint et pro<misit> eis illum ab omni homine defensare supra omnia bona sua.

^a *Segue depennato pet* ^b *seguono alcune lettere illeggibili cassate col dito.*

1215, settembre 27, *in capitulo*

Baldo Lavagnino vende a Guglielmo Rosso di Segno la metà di un terreno con casa, situato in Savona, in Canavali, al prezzo di 14 soldi e mezzo.

Nel margine esterno: «VIII».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

¶ Carta Willelmi Rubey, de Signo.

Die dominica V kalendas octubris. In capitulo^a. Testes Obertus Vivianus, Trucus mercarius^b. Presentia testium infrascriptorum^c, Baldus Lavagninus vendidit, tradidit et cessit dicto Willelmo Rubeo medietatem pro diviso^d unius sediminis et domus supra existentis, cum ingressu et exitu illi medietati pertinenti^e, quod sedimen et domus iacent in civitate Saone^f, in Canavali, cui coheret ab una parte Bonusiohannes Masconus, heptor^g, Salvus Savine^h et de quaⁱ sedimine et domo^j vendiderat aliam medietatem Salvo Savine, que pars dicti^k Willelmi est deverssus domum dicti Willelmi, pro precio bonorum denariorum ianuinarum soldorum XIII½, tali modo et cetera, alioquin promisit ei dare penam dupli et cetera supra omnia bona sua. Dominium et possessionem ac proprietatem fuit confessus inde ei tradidisse.

^a In capitulo: *in sopralinea* ^b *segue depennato* Obert ^c infrascriptorum: *così*
^d pro diviso: *così* ^e *segue depennato* quod ^f *segue depennato* cui coheret ^g heptor:
così ^h *segue depennato* via de do ⁱ qua: *così* ^j *segue depennato* dederat ^k dicti: *ri-*
petuto.

1215, settembre 27

Baldo Lavagnino vende a Salvo Savina la metà di un terreno con casa, situato in Savona, in Canavali, al prezzo di 17 soldi.

Nel margine esterno: « VIII ».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

¶ Carta Salvi Savine.

Eo die, eodem loco, testes metipsi. Presentia quorum, Baldus Lavagninus vendidit, tradidit et cessit dicto Salvo medietatem pro indiviso unius petie sediminis et domus supra existentis, cum ingressu et exitu illi medietati pertinenti, quod sedimen et domus iacent^a in civitate Saone, cui coheret coherent^b predicti instrumenti, et de quo vendiderat aliam medietatem^c Willelmo Rubeo, pro precio bonorum denariorum ianuinarum soldorum XVII, de quibus se vocavit solutum et quietum, tali modo et cetera, alioquin promisit ei dare penam dupli supra omnia bona sua. Dominium et possessionem ac proprietatem fuit confessus inde ei tradidisse.

^a *Segue depennato* inter ^b coherent: *così* ^c *segue depennato* dicto

414

<1215, settembre 27>

Raimondo di Giustenice vende a Morando e Astengo Templarello, anche a nome di Ansaldo di Bergeggi, due alberi di nave.

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

¶ Carta Morandi et Astengi Tenplarelli, eorum nomine et nomine Ansaldi de Bergegio.

Presentia testium infrascriptorum^a, Raymundus de Iustenesis^b vendidit predictis, nomine predicto, arbores duas navis^c, scilicet artimonum unum et arborem de medio. De quibus, artimonus debet esse longam goa XXXVII et per^d palmos novem grossam, arbor de medio erit longa goa XXX½^e et grossa per palmos VII minus quarta, et antenam unam^f ad artimonum^g, de qua carrum esse debet grossum palmos V et longum goa XXVIII, et pennam unam eiusdem grossitudinis et longitudinis per goa XXXIII, et unam aliam antenam ad arborem de medio de qua carrum esse debet grossitudinis^h palmorum...ⁱ

^a infrascriptorum: così ^b segue depennato fuit confessus ^c navis: in sopralinea
^d per: in sopralinea ^e segue depennato et per palmos ^f antenam unam: in sopralinea su
duas antenas unam depennato ^g segue depennato et aliam ad arborem de medio ^h segue
depennato q̄ ⁱ manca il seguito per caduta di una carta.

415

1215, ottobre 7, in capitulo

Ansaldo de Pisana acquista da Pietro ferrarius una partita di vino e botti, impegnandosi a pagare entro Natale la somma di 5 lire e 7 soldi.

Nel margine interno: «VIII».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

(c. 161 r.) ¶ Carta Petri ferrarii.

Die VII intrantis octubris. Actum in capitulo. Testes Amicus Busellus, Bonusiohannes Castronovus, Arnaldus camparius. Confessus fuit Ansaldus de Pisana se recepisse et emisse tantum vinum a dicto Petro et tot botas, unde promisit ei solvere aut suo certo misso, omni exceptione remota, usque ad Natalem^a Domini proximum, ianuinorum libras V et soldos VIII, alioquin promisit ei dare penam dupli, unde obligavit ei pignori omnia bona sua et specialiter illas libras XIII quas Ansaldus, filius quondam Detesalvi Masconi, ei dare debebat, ut aparebat in carta inde abbreviata a Filippo notario.

^a In sopralinea alcuni tratti di penna illeggibili.

416

1215, ottobre 7, in capitulo

Vivaldo de Boso riceve da Ansaldo Vicio e Vivaldo Frumento una partita di merce non precisata, impegnandosi a pagare entro un mese dallo sbarco

in Sicilia 18 once d'oro al peso di Messina. Bongiovanni Tebaldo si costituisce fideiussore.

Nel margine interno: « XII ».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

¶ Carta Ansaldi Vicii et Vivaldi Frumenti.

Eo die. Actum in capitulo Saone. Testes Willelmus de Cibigla, Gandulfus Gafinus, Otto de Ardicione^a. Confessus fuit Vivaldus de Boso se recepisse et habuisse tot ex rebus predictorum Ansaldi et Vivaldi, omni exceptione remota, pro quibus^b debet eis dare, quilibet pro medietate, puri auri de tarrino iusti ponderis ad pondus Messine uncias XVIII, quas res portat in navi que appellatur Flos Iardinorum in viaggio Scicilie, quas promisit eis solvere aut eorum certis nunciis usque ad menssem unum postquam navis illa portum fecerit gracia mercandi, sana eunte nave vel maiore parte rerum, alioquin promisit eis dare pro qualibet uncia soldos LXV ianuinorum, unde obligavit ei^c pignori omnia bona sua habita et habenda. Insuper, nisi solverit, Bonusiohannes de Tebaldo, existens fideiussor, promisit eis dictum debitum et penam solvere cum omni predicto conventu, unde obligavit ei^c pignori omnia bona sua habita et habenda, renuntians omni iuri et legis auxilio. Que omnia dictus Vivaldus iuravit attendere et observare.